15/03/2024, 14:58 Indicação 0777/2024 proc. 1064/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90728 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL
MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1064/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE ELABORAR ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE
CAPTAÇÃO DE ENERGIA
SOLAR EM PONTO DE TÁXI,
SITUADO A ESTRADA UNIÃO E
INDÚSTRIA, Nº 11880, ITAIPAVA
- PETRÓPOLIS/RJ.
REFERÊNCIA EM FRENTE AO
POSTO DO BOB'S ITAIPAVA.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade  elaborar estudo de
viabilidade para instalação de Placas de Captação de Energia Solar em Ponto de Táxi,
situado a Estrada União e Indústria, nº 11880, Itaipava - Petrópolis/RJ. Referência em
frente ao Posto do Bob's Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

      A presente proposição vai de encontro ao conceito de Cidades Inteligentes, defendido
por esta legislatura. Tendo em vista incrementar o serviço de qualidade oferecido pelos
taxistas e garantir o bem estar de motoristas e passageiros, tal medida é fundamental tanto
para a recarga de telefones celulares (ferramenta de trabalho dos referidos profissionais),
bem como vai em direção a sustentabilidade.

Sala das Sessões, 15 de março de 2024

Data do Documento: 15/03/2024 - 14:37:44
Processo: 1064/2024 às 15/03/2024 - 14:40:32

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000107771064

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064

15/03/2024, 14:58 Indicação 0777/2024 proc. 1064/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90728 2/2

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 15/03/2024 - 14:37:44
Processo: 1064/2024 às 15/03/2024 - 14:40:32

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000107771064

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000107771064